1

Kính gửi:

- Các cơ quan: Tài nguyên và MT, Tư pháp, Công an huyện,

Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao huyện,

        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Để việc thực hiện công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, vệ sinh

môi trường trên địa bàn huyện đảm bảo thường xuyên, liên tục có hiệu quả,

tránh phát sinh vi phạm dịp trước, trong, sau Tết nguyên đán và dịp lễ hội đầu

năm Giáp Thìn 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Tiếp tục tập trung thực hiện Chị thị số 02-CT/HU ngày 28/12/2020 Ban

Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/5/2021 của Ủy

ban nhân dân huyện và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đã ban

hành (số 1189-CV/HU ngày 28/7/2023, số 1325/UBND-TNMT ngày

10/8/2023...)

 - Tích cực tuyên truyền thực hiện hiệu quả đề án phân loại rác thải sinh

hoạt tại nguồn; chủ động kiểm tra, xử lý các điểm tồn đọng rác thải gây mất mỹ

quan, ảnh hưởng vệ sinh môi trường; tuyên truyền vận động và tổ chức các hoạt

động giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng, chăm sóc đường

hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường; thực hiện tốt việc giám sát công tác thu

gom, bốc xúc vận chuyển rác thải trên địa bàn.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của UBND cấp xã trong việc phát hiện

và thực hiện các giải pháp ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép

ngay sau khi phát hiện; trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện để chỉ đạo.

- Phân công cán bộ, công chức xã (thị trấn) thường xuyên kiểm tra, chủ

động nắm bắt tình hình đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của trưởng thôn

(tổ trưởng tổ dân phố) kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật về

đất đai (nhất là các trường hợp đào phá mặt bằng đất sản xuất nông nghiệp

trong vụ mùa khô,....), môi trường, khoáng sản, kịp thời có biện pháp ngăn chặn,

cương quyết xử lý dứt điểm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM BẢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý

đất đai, tài nguyên khoáng sản, vệ sinh

môi trường dịp trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024

             Kim Bảng, ngày        tháng   12   năm  2023

2

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc (nếu có) kịp thời tham mưu UBND

huyện chỉ đạo xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, môi trường trên

địa bàn tránh tình trạng vi phạm kéo dài, phức tạp.

- Phối hợp phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử phạt vi

phạm hành chính lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường thuộc

thẩm quyền cấp huyện.

3. Phòng Tư pháp

- Hướng dẫn UBND các xã (thị trấn) quy trình xử phạt vi phạm hành

chính lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường tham mưu

UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi

trường thuộc thẩm quyền cấp huyện.

4. Công an huyện

 Chỉ đạo lực lượng cán bộ công an huyện, xã (thị trấn) tăng cường công tác

tuần tra địa bàn kịp thời phát hiện, phối hợp với địa phương xử lý, có biện pháp

ngăn chặn các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, môi trường, bảo vệ

khoáng sản chưa khai thác.

 5. Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao

 Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách pháp luật đất đai, khoáng

sản, môi trường nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành pháp

luật của tổ chức, hộ gia đình (cá nhân) trên địa bàn.

 UBND huyện Kim Bảng yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

    - TT Huyện ủy, HĐND huyện;

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu VT,TNMT.

.  Nguyễn Hùng Sơn

		2023-12-27T07:17:58+0700

		2023-12-27T09:14:12+0700

		2023-12-27T09:14:12+0700

		2023-12-27T09:14:12+0700